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 یده ـچک
 

 یهامختلف با واکنش یهاو در دوران دهیخود درا بهاز آن یمختلف یهااست که جهان، صورت ییآشناواژه نام "جنگ"
و تهاجم  ورشیمورد  ییهانیهمواره به علل مختلف سرزم خی. درتمام طول تاراستدهیگردها مواجهاز انسان یمتفاوت

از  دومیجهانکشور لهستان در دوران جنگ نیو همچن یلیجنگ تحم راندر دو رانیما ا نیاند که سرزمگرفتهدشمن قرار
 شناسانهییبایاهداف ز جادیکه نه تنها با ا یتجسم یهانقش هنر یمقاطع حساس نیاند. در چننبوده یقاعده مستثن نیا

چه که است. آن ترپوس یهنر طراح ،دیآیو گسترش فرهنگ مقاومت توسط هنرمندان به منثه ظهور در م جادیبلکه با ا
و لهستان با سابقه مشابه جنگ در دو مقطع مختلف و  رانیا یکشورها ایسؤال است که آ نیاست ا تیما حائز اهم یبرا
در پژوهش  ر؟یخ ایاند اثرگذار بوده گریکدیپوستر بر  یطراح نهیدر زم ایاند، آداشته ربازیکه از د یتوجه به تعاملات فرهنگبا

دفاع  یاز پوسترها ییهانمونه نشیشده تا پس از گز یگرفته، سعانجام یلیتحل-یفیو توص یاتابخانهحاضر که به روش ک
دو کشور در دو  یپوسترها یرا در طراح یدوم در لهستان، نقش فرهنگ و هنر بوم یو جنگ جهان رانیمقدس در ا

که طراحان پوستر  میرسیم جهینت نیابه  انیدهد. در پاقرار یمورد بررس "جنگ"موضوع مشترک  یفرهنگ متفاوت ول
در فرهنگ، تمدن، آداب و سنن، باورها و  شهیکه ر کنندیاستفاده م یو گفتار ینوشتار ،یدر هر کشور از عناصر بصر

است که  یعامل یداشته و فرهنگ بصر یاتیپوستر نقش ح یدر طراح یاجتماع یهانهیاعتقادات ملت آن کشور دارد. زم
 است.کشورها شده نیا یپوسترها در تیهو جادیسبب ا
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 مقدمه -1
ها هم مشابه هر مقوله اند. در جنگگرفته که هرکدام علت، منشاء، آغاز و پایانی داشتهشماری درهای بیدر طول تاریخ جنگ

های مختلفی به کار کها وتاکتیها، استراتژیمدتی مدنظر هست که برای رسیدن به آنمدت و بلنداجتماعی دیگری، اهداف کوتاه
کنیم باید بگوییم که هدف نهایی ها را ذکرهای مورد تهاجم در جنگطورکلی اگر بخواهیم هدف نهایی سرزمینشود. اما بهمیگرفته

ها تسلیم نمودن دشمن و مقاومت در مقابل حریف است. به همین سبب هر کشوری متناسب با پیشینه تاریخی و اجتماعی همه آن
ها که از ن است در مواجهه با حمله متجاوز رفتارهای خاص اجتماعی مرتبط با فرهنگ خود بروز دهد. یکی از این واکنشخود ممک

 گردد.رسانی بصری است که در قالب پوستر نمایان میکند، پدیده اطلاعها در هر سرزمینی بین هنرمندان ظهور میآغاز جنگ
و سیاسی دو کشور ایران در زمان دفاع مقدس و لهستان در جنگ جهانی دوم،  وجود برخی وجوه مشترک در شرایط اجتماعی

های اخلاقی مانند های انسانی و ارزشها، تأکید بر فضیلتمانند وحدت و انسجام در جامعه، حضور داوطلبانه مردم در جبهه
شور از دلایل انتخاب موضوع این مقاله پرستی در طراحی پوستر در هر دو کشجاعت، شهامت، گذشت، فداکاری، غرور ملی و میهن

های پوسترهای طراحی شده در دو کشور با وجود نکات مشترک فوق است که ناشی از کردن تفاوتتر از آن آشکاربود. اما مهم
هایی ها به موضوعات مذکور و نیز فرهنگ هر دو کشور  است. یکی از تفاوتکدام از آنتفاوت در نحوه نگاه جامعه و طراحان هر

عنوان یک منبع الهام غنی در خدمت طراحان است های مختلف بهخورد وجود فرهنگکه در طراحی پوسترهای مذکور به چشم می
تنها ها نهکه سبب خلق پوسترهایی کاملاً متفاوت شده که ریشه در فرهنگ بصری هر یک از دو جامعه دارد. از این رو این پوستر

عنوان یک عنصر فرهنگی که تعامل با جامعه است قلمداد رسانی و غیره است بلکه بهل اطلاعات، پیامعنوان ابزاری جهت انتقابه
ها در طراحی پوستر تاثیر دارند، لذا هنرمندان و ها و سنتشود. بنابراین چون فرهنگ و اعتقادات، الگوهای رفتاری، ارزشمی

 امعه خود هستند.کننده فرهنگ جتأثیر جامعه و منعکسطراحان پوستر تحت
که رویکردهای متفاوتی در حوزه مطالعات تطبیقی وجود دارد، بر اساس ساختار به اینتوجهدر مقاله حاضر سعی بر آن است با

گیری پوستر با همین تطبیق موضوعی دکتر امیر حسین ذکرگو، مفاهیم جنگ در ساختار فرهنگ دو کشور و همچنین روند شکل
رگیرد. مقاله حاضر بر آن است که با نگاهی به جایگاه فرهنگی و تاریخی ایران و لهستان بر پایه منابع موضوع مورد بررسی قرا

 اساس روش توصیفی و تحلیلی این موضوع را بررسی نماید.ای و براسنادی، بررسی نمونه
 

 پیشینه تحقیق -2
توجه به تاریخ سیاسی و اجتماعی ایران و و باهایی از هنرهای تجسمی در حوزه جنگ، به دنبال دغدغه پرداختن به جنبه

ها را به اند، با جستجو و مشاهده تعدادی از این پوسترها که طراحان مطرحی آنلهستان، که هر دو مقوله جنگ و دفاع را گذرانده
و جستجو در این پوسترها  شد که منجر به آغاز مطالعهها مشاهدههای مشترکی از نظر مفهومی و بصری آناند ، ویژگیاجرا درآورده

هایی که تاکنون پژوهش منسجمی مبنی بر مطالعه تطبیقی پوسترهای جنگ این دو کشور صورت نگرفته، اما مقالهگردید. با این
 ها، به تهیه مقاله حاضر کمک شایان توجهی شد.اند که با مطالعه آنشدهمرتبط با فرهنگ بصری و طراحی گرافیک  منتشر

ایست که در آغاز به تعریف فرهنگ بصری و ارتباط آن عنوان مقاله "عرفانی، درآمدی بر پوسترهای دفاع مقدسهنر حماسه "
کرده و رابطه ای و مهم معرفیرشتهعنوان یک مطالعه بینپردازد. محمد خزایی، مطالعه فرهنگ بصری را بهبا تاریخ هنر می

کند. وی طراحی گرافیک را یک های فرهنگی قلمداد میهنری را از فعالیت هنرهای تجسمی و فرهنگ توده را بررسی و خلق آثار
رسد که پوسترهای دفاع نماید. نویسنده در پایان به این نتیجه میعمل فرهنگی دانسته و بر رابطه آن با فرهنگ بصری تأکید می

های هنر ایرانی گیری از شاخصهروز و با بهرهمقدس، فقط شکل و رنگ نبوده بلکه هنرمندان با شناخت و برداشتی گزینشی از هنر 
کرده و ها را در قالب آثار هنری ارائهنگاری و ... توانستند بسیاری از مفاهیم معنوی و حماسهشناسی، نماداز قبیل تجرید، ایجاز، زیبا

 .های معنوی با صورتی نمادین در قالب نقش و رنگ متجلی نماینددر پوسترهای دفاع مقدس و ارزش
های تجسمی انقلاب اسلامی و های معنوی آثار هنرهایدغدغه حفظ ارزش"ای تحت عنوان همچنین محمد خزایی در مقاله

چاپ شده که نشستی با تعدادی از هنرمندان عرصه دفاع مقدس همچون آقایان:  230۱هنر سال  ، در کتاب ماه"دفاع مقدس
پرداختن به جایگاه هنرهای تجسمی در دوران دفاع مقدس و پس از آن و تاکید بر دور هاشم و خزایی و... دارد. ضمن شریفی، آل

های تجسمی نسبت به دیگر داشتن آثار هنری آن دوران در بخششدن از فضای معنوی دفاع مقدس و عدم اهتمام به زنده نگه
 است.ای آن دوران پرداختهها به معرفی تنی چند از هنرمندان این عرصه و بررسی اجمالی برخی پوسترهحوزه

در کتاب ماه هنر به چاپ  230۱که در سال  "هنر انقلاب اسلامی"عنوان ها، محمد خزایی در مطلبی تحتعلاوه بر این
رسیده، ضمن اشاره به فروپاشی حکومت پهلوی و آغاز جنگ تحمیلی عراق علیه ایران به بیان الگوبرداری هنرمندان انقلابی از 

های هنری الگوها در آثار، به حفظ ویژگیگرفتن کهنسو با انقلاب و جنگ، ضمن جدیو استفاده از فضای معنوی همعناصر ایرانی 
 پردازد.نگرفتن فضای هنر مدرن میو نادیده
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فرد است. وی تحولات الدین امامیای به قلم نظامعنوان مقاله "2308شناختی اعلان از انقلاب اسلامی تا بررسی نشانه"
را در دوره اول،  2348تا  234۱های کرده و بر اساس آن پوسترهای سالتماعی ایران بعد از انقلاب را به سه دوره تقسیماج

نامد. نویسنده با اتکا بر اصول و مبانی را دوره سوم می 2308های جنگ تحمیلی را دوره دوم و دوران پس از جنگ تا سال سال
شناسی شناسی، مردمهای جامعهل پوسترهای فرهنگی این دوران پرداخته و با نگاهی به جنبهشناسی فرهنگی، به تحلیدانش نشانه

 است.دادهها را شرحو تحلیل آثار چگونگی تولید معنا و ارتباط آن
به چاپ رسیده ابتدا تعریفی خلاصه و کوتاه در  23۱8که در نشریه هنرهای تجسمی در سال  "هنر انقلاب اسلامی"در مقاله 

ها و اشتراکات هنر انقلاب اسلامی با بررسی تیترهایی اب هنر انقلاب اسلامی ارائه شده و سپس به بررسی کوتاهی در مورد تفاوتب
پردازی در هنر انقلاب اسلامی، همچون زینت در قرآن و تزئین در هنر انقلاب اسلامی، وحدت و کثرت در هنر اسلامی، شخصیت

ها به بررسی عناصر پردازد. و ضمن آنهایی از آثاری چند از هنرمندان انقلاب و... میه همراه مثالانسان در هنر انقلاب اسلامی ب
کدام شده و نقاط قوت و ضعف هرشناسی فرمی پرداختهسازنده هنر انقلاب اسلامی چه به لحاظ مضمونی و چه به لحاظ زیبایی

 است.گرفتهصورت جداگانه مورد تجزیه و تحلیل قراربه
است. در رسیدهزاده در مجله هنرهای تجسمی به چاپقلیعنوان مقاله دیگری است که از احمد آقا "گرافیک سیاسی جهان"

این مقاله ضمن بررسی تاریخچه پیدایش گرافیک سیاسی در غرب پس از جنگ جهانی اول و به دنبال آن جنگ جهانی دوم، 
 پوستر در لهستان سخن به میان آورده است.خصوص طراحی مختصری از آغاز پیدایش گرافیک و به

، که در فصلنامه "تاریخ هنر پوستر در دهه نخست انقلاب اسلامی ایران"حمید عالمی و عیسی مولوی وردنجانی در مقاله 
بندی علمی پژوهشی مطالعات انقلاب اسلامی از آغاز تحولات انقلاب اسلامی تا پایان جنگ تحمیلی، به شناسایی و طبقه

است که عبارتند: از شدهاند. این مقاله با دو سوال مهم آغازموضوعی انواع پوستر مطرح شده در تاریخ انقلاب اسلامی پرداخته
های بصری های دهه اول انقلاب اسلامی در چند گروه قابل تقسیم است؟ ویژگیهای محتوایی فرهنگی تاریخی پوسترمؤلفه
 شوند؟کننده چگونه ارزیابی میعنوان یک عنصر تبلیغی بیداربههای دهه اول انقلاب اسلامی پوستر

معرفی نمایشگاه دائمی پوسترهای انقلاب "عنوان داده تحتای را ارائهدر فصلنامه نقد کتاب هنر، محبوبه شمشیرگرها، مقاله
 است.ها معرفی کردهطراحان آنکه تعدادی از پوسترهای انقلاب اسلامی و  "خانه دانشگاه شیکاگوسایت کتاباسلامی، در وب

است. در کردهزاده در مجله هنرهای تجسمی منتشرقلیاست که احمد آقا، عنوان مقاله دیگری"گرافیک سیاسی معاصر ایران"
گیری نقوش برجسته هخامنشی با عنوان نقش دولت، کارگزاران، لشگریان، مردم و غیره طور مفصل از ابتدای شکلاین مقاله به

ها، فرهنگ و تاریخ ایران در ها، المانبه بررسی آغاز گرافیک سیاسی ایران نموده و تا دوره معاصر به بازتاب سمبل شروع
 است.گیری محتوای فرهنگی و سیاسی ایران پرداختهشکل

شئونات زندگی ارائه داده که به نقش دین در  "دین و هنر"ای تحت عنوان صدیقه احمدی باغبادرانی در کتاب ماه هنر مقاله
گیری فرهنگ اسلامی در آثار گرافیکی و هنری معاصر ایران انسان و باورهای دینی در روح و فطرت مردم و در نتیجه شکل

پور که توسط زهرا سمیع و محسن حسن "۸0تا  48بررسی محتوا و فرم در پوسترهای دفاع مقدس از سال "در  است.پرداخته
ها، به بحث خشونت ناشی نمونه از آن 18ای این آثار و تجزیه و تحلیل محتوایی ساختاری حدود هشده، ضمن معرفی ویژگینوشته

 اند.از جنگ و معنویت موجود در دفاع پرداخته
 

 پوسترهای جنگ در ایران -3
گ و کوچک الجزایر، بازگرداندن سه جزیره تنب بزر 28۱4آغاز جنگ ایران و عراق علل مختلفی داشت از جمله ترمیم قرارداد 

و ابوموسی به اعراب، گسترش فرهنگ عراق در منطقه، سرنگونی رژیم جمهموری اسلامی ایران، تجزیه خاک ایران و... که 
 2348شهریور  32عراق در  شد.های تنش نظامی بین دو کشور آشکاربلافاصله پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران این نشانه

های زرهی عراق، در ارتش عراق تصرف خرمشهر، آبادان، دزفول و سوسنگرد بود ولی ستون کرد. هدفحمله به ایران را آغاز
موتولوف داشتند، آموزش شدند. مردمی که سلاح ناچیزی مانند تفنگ، نارنجک و کوکتلخرمشهر با مقاومت خودجوش مردم مواجه

جنگیدند که نه تنها مردم عراق بلکه با شور و اراده می ها چناننظامی ندیده ولی در عوض انگیزه زیادی برای جنگیدن داشتند. آن
 (.Sonnenberg 1985, 21-26زده بودند )بسیاری ار ناظران غربی نیز شگفت

صورت زمینی و سال در مرزهای طولانی بین ایران و عراق و به 0گرفت چراکه ترین جنگ قرن بیستم ناماین جنگ طولانی
گرفت. به همین جهت نظامی ایرانی مورد هدف قرارهای نظامی و غیراز سوی عراق پایگاه طول انجامید و همچنینهوایی به

بر تهاجم علیه جغرافیای بودند علاوهکه ایرانیان معتقدگرفت. چراای، دفاع مقدس نامایستادگی در مقابل چنین حمله همه جانبه
گیری های تاکیدی در شکلاست. بنابراین یکی از جنبهگرفتهمشروع قرارسرزمینشان، اعتقادات، باورها و هویتشان نیز مورد تهاجم نا

روی رزمندگان، شرکت در های اعتقادی رزمندگان بود. از اینهای خودجوش جهت مقابله با دشمن، تقویت روحیه و ریشهپایگاه
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دهی نام رزمندگان در مساجد و سازمانهای ثبتدانستند و همین امر سبب ترویج پایگاههای نبرد را یک وظیفه شرعی میجبهه
کار شده و در کنار این حضور چشمگیر همگانی جهت مقابله با دشمن، هنرمندان نیز دست به ها جهت شرکت در جبهه شد.آن

جایی که این جنگ با فاصله کمی پس از انقلاب اسلامی های آن نمودند. از آنشروع به ترویج فرهنگ دفاع از سرزمین و آرمان
سویی فرهنگ همین جهت هنرهای مختلف به تأسی از آن دچار تحولات فراوانی شدند. بسیاری از هنرمندان با همبود بهشدهآغاز

اسلامی و با الگوهای نمادین و رمزی برخاسته از متن انقلاب و تلفیق آن با الگوهای سنتی هنر گذشته کوشیدند موضوعات مذهبی 
 (.10، 2308اللهی گ تحمیلی را تصور کنند )آیتو یا برگرفته از انقلاب و جن

آورد و شعارها که از بطن حسابهای اعتراضی و انقلابی در ایران را پیدایش اولین شعارهای انقلابی بهتوان شروع حرکتمی
ی بر روی دیوارها رفته به پیدایش اولین نمادهای تصویرشدند، رفتهعنوان جملات کوتاه بیان میجامعه و از دل مردم معترض به

های رادیولوژی، ابزار ساده و قابل حمل مثل اسپری رنگ و همچنین های مقوایی، فلزی و ورقانجامیدند. نمادهایی که با کلیشه
های اعتراضی، عصیان، تصاویر رهبران مذهبی سیاسی بودند و شدند، حاوی پیاماجرای سریع روی دیوارهای سطح شهرها اجرا می

شناسی بود چرا که با توجه به موقعیت حساس و فضای انقلابی و شرایط سیاسی ها عدم توجه به زیباییات بارز آنیکی از خصوصی
تر و آن دوره، افراد مجبور به استفاده از ابزارهایی بودند که قابل حمل و با سرعت اجرای بالا بودند تا بتوانند اعتراضات خود را سریع

(. ابزارهایی که در این 2ماکن عمومی که قابل رؤیت و دسترسی بود به بیان تصویری برسانند )تصویر ها و اتر بر روی دیوارراحت
قانونی بودن این عمل از سوی توجه به غیرساز بودند که باهای دستهای رنگی و کلیشهدوران بیشترین استفاده را داشتند اسپری

های نویسی نوعی پیکتوگرام جسورانه در کنار کلیشهو هدف بود در واقع در دیوارترین راه انتقال پیام گر پهلوی، سریعرژیم عصیان
 (.88، 2388داد )گودرزی دیباج شده میای بود که خبر از تمایلات سرکوبساده

رفته هنرمدان وارد عرصه پرالتهاب انقلاب شده و شروع به طراحی پوسترهایی با مضامین دفاع از کیش و سرزمین خود رفته
ای مانند های سادهبود، برای تکثیر پوسترهای ساده و ابتدایی از تکنیکهایی که در قبل رایجنویسیمودند. در ابتدا علاوه بر دیوارن

های آثار این دوره، دوری از رساندند. یکی از ویژگیکردند و در تیراژهای محدود به تکثیر میمیچاپ سیلک و یا اوزالید استفاده
توان از ویژگی دیگر آثار در این دوران به استفاده از ه و اهمیت به گویا بودن پیام و دریافت عمومی مردم بود. میتمثیل و کنای

گیری عمده از رنگ سیاه و قرمز و قاطعیت در بیان گرافیکی پروایی، بهرهنگاری و بیهای محدود، صراحت در اجرا، خلاصهرنگ
 (. 3و  1کنندگان تأثیرگذار بودند )تصویر اعتراض نمود که در بیان هویت و ماهیت اشاره

 

   
 یهاشهیاز کل یا: نمونه1 ریتصو

 یریتصو

 (انقلاب کی: کتاب گرافمأخذ)

 ی: نمونه پوستر گروه هنر2 ریتصو

 پوریاحر اکبر 75 هیآتل

 (www.rangmagazine.comمأخذ: )

 ی: نمونه پوستر گروه هنر3 ریتصو

 یاثبات ری، ام75 هیآتل

 (www.rangmagazine.comمأخذ: )

 
دست آمده هر روز های بهتر شده و در پناه آزادیبا پیروزی انقلاب اسلامی، گرافیک سیاسی ایران به مفهوم واقعی خود نزدیک

ات، های مذهبی و سیاسی، مراسم، انتخابهای مختلفی چون مناسبتگشت. پوسترهایی که به مناسبتمیبر جلوه و پیشرفتش افزون
شمار بود، عرصه های آغازین انقلاب اسلامی بیها در سالها، بزرگداشت شهدا، سالگردها و وقایع و اتفاقاتی که تعداد آنسخنرانی

نمود تا با بیان تصویری برای رساندن پیام انقلابی خود استفاده مطلوب را ببرند، از این دست را برای هنرنمایی هنرمندان هموار
گران هستند که با صراحت و بیان کرد کوروش و اسماعیل شیشهخوبی یادتوان بهکردند میفعالیت می 4۱ر سالهنرمندان که د

های محکم و شدند نهاده و طراحیمیمندانه، گامی فراتر از آثاری که در بحبوحه انقلاب طراحیجسورانه خود ضمن اجرای هوش
های مناسب نگرش هر مخاطبی را نسبت به هنر گرافیک انقلابی تخاب رنگهای بدیع و انبندیاستوار اجرای فاخر و ترکیب

 (.4و  5کرد )تصاویر دگرگون
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 1375 گران،شهیقلم، کورش ش ی: آزاد4 ریتصو

 (انقلاب کی: کتاب گرافمأخذ)

 1375 گران،شهیش لیاسماع ،ی: پرنده آزاد7 ریتصو

 (انقلاب کی: کتاب گرافمأخذ)
 

و اندکی پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، رژیم بعث عراق حملات خود را به کشور عزیزمان ایران  2348در شهریور سال 
نمودند در این راستا پا خواستند و سرسختانه شروع به مبارزهمندانه به دفاع از کیان خاک وطن بهآغاز کرد. مردم ایران غیرت

خلق پوسترهایی در راستای دفاع مقدس و جنگ نمودند که در این برهه از زمان هنر هنرمندان مجدداً پا به عرصه نهاده و شروع به 
ترین آثار در ادامه مسیر هنر انقلاب اسلامی انقلاب اسلامی و گرافیک جنگ و دفاع مقدس هویت خود را یافته و در خشان

ازی نمایشگاهی از آثار انقلابی خود زدند اندو با تشکیل حوزه هنری دست به راه 4۱گرفتند. هنرمندانی که از انقلاب شکل
بودند از علی رجبی، کاظم چلیپا، حبیب الله صادقی، حسین صدری، ناصر پلنگی، حسین خسروجردی، مرتضی کاتوزیان، عبارت

اولین نفراتی داد که بعدها های نقاشی تشکیل میابالفضل عالی، محمدرضا تائب و جورج داوودزاده. غالب آثار این هنرمندان را تابلو
که به عنوان طراح گرافیک در حوزه هنری شروع به فعالیت نمودند عبارتند از: ابالفضل عالی، ناهید فراست، جورج داوودزاده و زهرا 

زاده، جلیل قادری، علیرضا قلیهاشم، محمد خزائی، احمد آقاقربانی و به مرور زمان علی وزیریان ثانی، سید حمید شریفی آل
شدند در آثار این هنرمندان بیشتر از آنکه در مقوله هنر انقلاب قرار عود قندی، مصطفی گودرزی نیز به این جمع اضافهعمومی، مس

 (.۱و  ۸( )تصاویر 218، 2388گرفت )گودرزی دیباج بگیرد در مواجهه با مقوله هنر جنگ شکل

  
  یفیشر دی: سنگر عشق، حم6 ریتصو

 (73، 1365 ی: عالمأخذ)

  یگودرز یمصطف لاد،ی: م5 ریتصو

 (133، 1365 ی: عالمأخذ)

 
خورد. مضامینی که در دوره انقلاب مثل با شروع جنگ، تاریخ انقلاب اسلامی و هشت سال دفاع مقدس، با واژه مقاومت گره

راه خود را با رجوع به قیام قیام، مبارزه با ظالم و غیره بود جای خود را به مضامین آرمانی و معنوی و مقاومت علیه استبداد داده و 
های مردانه و مظلومانه و اتصال آن با مقاومت و سلحشوریعاشورا و مقاومت امام حسین)ع( به عنوان الگو و اسوه مبارزه جوان

از شهادت  که راه شهدا امتداد راه سیدالشهداء بود، تصویرهاییجاییکرد. از آنهای نبرد حق علیه باطل، بازرزمندگان اسلام در جبهه
های خشن و نظامی هستند، در قالب فضاهایی عارفانه، معنوی و تغزلی به رزمندگان و نیروهای نظامی که عمدتاً حاوی صحنه

در طراحی  آمد.داشت بیشتر به چشم میتصویر در آمده و با استفاده از نمادهای ملی و مذهبی، تقدسی که در امر دفاع وجود
خورند که از نظر محتوایی به هم نزدیک هستند. این چشم میطور عام بههایی به، عناصر و المانپوسترهای جنگ و دفاع مقدس

 نمود. توان به چند دسته گیاهی، نظامی، انسانی، مذهبی و اماکن تقسیمعناصر سمبلیک را می
 



 

09 

 
 

 

ره 
ما

 ش
م،

هار
 چ

ال
س

اپی)پ 8
: ی

22
 ،)

ن
هم

ب
 

89
48

 

 نمادهای گیاهی  -3-1
 0ها اشاره داشت که تصاویر شقایق و درخت سرو و نخلستان های لاله وتوان به نماد گلمثال میعنوان بندی بهدر این طبقه

عنوان مظهر ایستادگی در عین رنج و گداز بسیار استفاده گر این موضوع هستند. لاله، گل ملی ایران معرفی و از آن بهبیان 8و 
آن لاله سمبل شهادت است و برلاوهاند. عآلوده را به آن تشبیه کردهرا به دل سوخته تعبیر و برخی زخم خوناست. برخی آنشده

دمد و مهم است. در تعبیرات شاعرانه، لاله از خون میرسیدهشهادت  ای از شخص ایثارگر دارد که در راه آرمان دینی بهاستعاره
 است:شهریار نیز در یکی از اشعار خود چنین سروده روید.که لاله بر قبرها فراوان میاین

 شهید عشق چرا خود کفن نسازد چاک  ه پرچم خونینچو لاله در چمن آمد ب
 

  
 1375: طراح ناشناس، 8 ریتصو

 (www.rangmagazine.com: مأخذ)

  زادهی: خرمشهر، احمد آقاقل9 ریتصو

 (نور ی: کتاب ردپامأخذ)

 نمادهای انسانی  -3-2
الله خمینی، زنان و مادران، تصاویر شهدا، از آیت خورند، تصاویریهای انسانی که در پوسترهای مقاومت به چشم میاز نماد

، از تصویر کودکی استفاده شده 28است. در تصویر شماره گرفته شدهکرّات مورد استفاده قرارهمچنین کودکان و رزمندگان بوده و به
های در صاویری از بمباست. در پلان بعدی که پشت سر اوست تناچار گرفتار جنگ شدهگناهی و پاکی است و بهکه سمبل بی

پناهی و تنهایی را شود. نگاه کودک رو به بیننده ناتوانی و عجز بیهای مهاجم است دیده میهای دولتحال سقوط که حاوی پرچم
کند. در رنگ زمینه که از مشکی استفاده شده نشان ظلم و سیاهی و نابودی و افکار پوچ دارد که دنیای کودک به مخاطب القاء می

را گران آنکه اسماعیل شیشه 22عنوان مثال در تصویر شماره گرفته است. همچنین تصاویری مانند شهدا که بهبرطراف او را درو ا
ها، نقش و بر اینشود، تکرار پیکر شهیدان در کل صفحه پیام مقاومت تا شهادت را در بردارد. علاوهاست، دیده میآوردهبه اجرا در

ای دارد. در تعداد زیادی از پوسترهای طراحی های انقلاب و پوسترهای دفاع مقدس جایگاه ویژهای صحنهجحضور زنان در جای
دارند و گاهی در راه شوند که همگام با مردان در عرصه مقاومت حضورمیپوشی مشاهدهشده در این زمان، زنان با حجاب و سیاه

 (.25الی  21شوند )تصاویر پوش مبدل میمبارزه به فرشتگان سرخ
 

 نمادهای مذهبی  -3-3
همراه دارند و حاوی شعارهای یازهرا، یا ای دارند. سربندهایی که رزمندگان بهنمادهای مذهبی در پوسترهای مقاومت تنوع ویژه
م رژیم بعثی عاشورا است چرا که به لحاظ اعتقادی مقاومت در برابر تهاج حسین، لبیک یا ثارالله و... هستند، بازنمودی از حادثه

عراق حاکی از راه و اتصال انقلاب و مقاومت به راه پیامبر اکرم و فرزندانش است. در بسیاری از آثار، جملاتی از ائمه اطهار، قرآن، 
 (.2۱و  2۸، 24اند )تصاویر احادیث و منابع مذهبی به چشم میخورند که پیوند عمیقی با اعتقادات مردم ایران اسلامی داشته

 

 نمادهای نظامی -4-3
شده، ادوات و ابزارهای نظامی است. های سمبلیک که در پوسترهای جنگ و دفاع مقدس در ایران بسیار استفادهاز دیگر المان

های جهانی جنبه اول و دوم متفاوت هستند. پوسترهای جنگجهانیپوسترهای انقلاب و دفاع مقدس با پوسترهای جنگ
گ تحمیلی عراق علیه ایران، در پوسترها جنبه روحانی، دفاع، معنویت و غیره حاکم و به تصویر آمیز داشتند، اما در جنخشونت

واقع جنگ بین ایران و عراق یک جنگ کلاسیک نبود و در واژه دفاع تقدسی نهفته که ادوات نظامی نیز است. در کشیده شده
جمعی در پوسترهای دفاع مقدس همراه با جملاتی از بزرگان وجه دفاع، مبارزه، مقاومت و وحدت  کننده این تقدس هستند.تکمیل

کنند )تصاویر های ایشان را به بیننده القا میمذهبی و دینی عموماً مفاهیمی چون پیروی از راه امام حسین و دفاع از ارزشها و آرمان
 (.18الی  20
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 :11تصویر  :11تصویر 
 دیدحمی: دفاع مقدس، س12 ریتصو
 (نور ی: کتاب ردپامأخذ) یفیشر

  
، 1365 ی: عالمأخذ) 61: طراح ناشناس، دهه 13 ریتصو

71) 
 یفیشر دی: سنگر عشق، حم14 ریتصو

 (73، 1365 ی: عالمأخذ)

   
 یقادر دیمج ک،ی: لب17 ریتصو

 (111، 1365 ی: عالمأخذ)
 دیدحمی: دفاع مقدس، س16 ریتصو
 (نور ی: کتاب ردپامأخذ) یفیشر

عاشورا، کاظم  ومی: کل 15 ریتصو
 (147، 1365 ی: عالمأخذ) پایچل

   

 ،یی: حلبچه، محمد خزا18 ریتصو
 (انقلاب کی: کتاب گرافمأخذ) 1365

قلم، کورش  ی: آزاد19 ریتصو
: کتاب مأخذ) 1375 گران،شهیش

 (انقلاب کیگراف

 1375: طراح ناشناس، 21 ریتصو
 (57، 1365 ی: عالمأخذ)
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 نمادهای رایج دیگر  -3-5
کرده و تصاویری چون منظره بهشت و نمادهایی نظیر مساجد و اماکن مقدس برای ایرانیان و همچنین کبوتر سپید، مشت گره

طور کلی در مجموعه این پوسترها چه که بهشوند. اما آنهایی هستند که در این دوره از پوسترها دیده میرستاخیز از دیگر المان
طور گویا و بصری است که است ارجحیت تصویر بر نوشتار بوده و نشان از دغدغه هنرمندان به لحاظ رساندن پیام به تأملقابل 

 (.11و  12رود )تصاویر شمار میهای مهم طراحی پوستر در این دوره بهیکی از ویژگی

  
 1365پرواز، محمد خزایی،  :21تصویر 

 (39، 1365مأخذ: عالی )

 مصطفی گودرزی، حیات آب :22تصویر 

 (147، 1365مأخذ: عالی )

 

 پوسترهای جنگ در لهستان -4
کرده و شروع تلخی را برای جنگ جهانی دوم میلادی، استالین از غرب و هیلتر از شرق به کشور لهستان حمله 2838در سال 
طلبی، انحصار و گری، اتحاد و ائتلاف، قدرتکنند، نظامیمیگران از علل اصلی جنگ جهانی دوم بیانچه که تحلیلرقم زدند. آن

امپریالیسم است. لهستان که بارها به دلیل حمله کشورهای مختلف از نقشه جغرافیای جهان حذف شده بود، بار دیگر با تمرکز بر 
ان بلوغ شد، پوستر در دورکه جنگ جهانی آغازگذاشت. هنگامیقدرت ملی، هویت خود را در پوسترهای جنگ به معرض نمایش

بود. بنابراین به شکل یک پل ارتباطی جدید بین مردم و جنگ، یافتهعنوان یک ابزار تبلیغاتی تکاملخود بود و بیش از یک قرن به
شد. به گفته موریس ریکاردز، شد و به یک رسانه تبلیغاتی مورد علاقه جنگ تبدیلاز حوزه تبلیغات و تئاتر، به حوزه سیاست کشیده

 (.Rickards,1968:8شده، قابل فهم و ارزان بود )که توسط عموم مردم پذیرفتهبزار بزرگ ارتباطات جمعی بود، چراپوستر یک ا
های نظامی را نداشتند، به با حمله کشورهای مهاجم به لهستان، بسیاری از مردم که حتی سابقه و تجربه شرکت در برنامه

گرایی و ترغیب مردم توسط پوسترهای طراحی شده از سوی هنرمندان بود. ملی پیوستند. یکی از دلایل این اتفاق، حسارتش می
 تر این یک حقیقت است که مردم بیشتر تحتها از طریق رسانه بصری بسیار کارآمدتر بود. به بیان سادهچرا که انتقال این حس

و همین امر سبب استفاده هنرمندان لهستان از این رسانه شنوند خوانند یا میچه که میگیرند تا آنبینند قرار میچه که میتأثیر آن
توان مکتب پوستر است. در حقیقت میتصویری شد. اهمیت و نقش هنر طراحی پوستر در تاریخ کشور لهستان بر همگان آشکار 

استوار است و این چیزی ای هنری، اجتماعی و سیاسی دانست که از بطن اعتقادات فکری و بر پایه نمادهای سنتی لهستان را بیانیه
کند. در دوره جنگ جهانی دوم نیز پوسترهای لهستان از این قاعده مستثنی نبوده و است که آن را به مکتبی جهانی تبدیل می

پرداخت. با ها خواهیمهای متعددی بودند که در ادامه به آنشدند حاوی پیام کارهایی که در همین زمان در لهستان طراحی و اجرا
توانیم به تأکید بر بندی کنیم میهای جنگ در لهستان را دستههای مورد استفاده در عموم پوسترتوضیحات، اگر بخواهیم المان این

 باشیم.های اصلی و مهم و همچنین نماد سرباز اشاره داشته، رنگپرستی، پرچم، ادوات نظامی، نقوش حیوانیوطن

 

 پرستیوطن -4-1
تر کنیم به ما نزدیکچه که ما فکر میبر این است که خطر و دشمن از آنام تصویری در پوستر مبنی، پی13در تصویر شماره 

چه که باور جمعی یک ملت را تحریک کند. آندهد که دشمن را در خانه خود احساساست و مخاطب را در وضعیتی قرار می
، 15است. در پوستر شماره رارگرفته، دیگر بار با این خطر مواجهکند این است که سرزمینی که بارها مورد تجاوز و حمله دشمن قمی

که هیتلر جنگ لهستان را اعلام کند میلادی، چند ماه قبل از این 2838توان دریافت کرد. این پوستر در سال نیز این پیام را می
. در واقع بسیج واقعی نیروهای لهستانی در کنندشد. به همین خاطر نیروها در تلاش بودند که از تجاوز به لهستان جلوگیریطراحی

شد. تأکید بر احساس خطر و قریب الوقوع بودن جنگ در این کنند آغازها از مرز عبورکه آلمانروز قبل از این ۱اوت، درست  15
 است.پوستر مشهود
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 (www.1939.pl: مأخذ) : طراح ناشناس24 ریتصو (www.1939.pl: مأخذ) : طراح ناشناس23 ریتصو

 

 پرچم -4-2
برخلاف جنگ تحمیلی در ایران که جنگی با ماهیت تقدس بود و هدف از انتشار پوسترها ترغیب مردم از زاویه احساسات و 

رفت، جنگ جهانی دوم در لهستان کاملاً ماهیت نظامی و مردانه داشت که هدف از طراحی پوسترها شمار میها بهگرایی آنتقدس
خورد حفظ حریم پرچم و که در بخش زیادی از پوسترهای این دوره به چشم میهمیت خاک و پرچم بود. چیزیعموماً یادآوری ا

شده و از این مقوله دادهها نمایشخورده و در برخی دیگر نشان افتخار ملی آنحمایت از آن است که در برخی از تصاویر پرچمِ زخم
چه که در های فرهنگی، آنکه در این زمینه به واسطه تفاوتاند در حالیکردهدهدوستی و دفاع از وطن استفاجهت ایجاد حس وطن

های انسانی و بالا بودن ماهیت کند، اعتقادات دینی، ارزشایران رزمندگان را به میدان جنگ و شرکت در این نبرد ترغیب می
 کنیم.می یی از پوسترهای لهستان را مشاهدههانمونه 1۸و  14هاست و نه جنبه دنیوی آن. تصاویر شماره معنوی در جبهه

 

  
 (www.1939.pl: مأخذ) : طراح ناشناس26 ریتصو (www.1939.pl: مأخذ) : طراح ناشناس27 ریتصو

  
 (www.1939.pl: مأخذ) : طراح ناشناس28 ریتصو (www.1939.pl: مأخذ) : طراح ناشناس25 ریتصو

 
 



 

08 

 
 

 

ره 
ما

 ش
م،

هار
 چ

ال
س

اپی)پ 8
: ی

22
 ،)

ن
هم

ب
 

89
48

 

 ادوات نظامی -4-3
که جو حاکم بر جامعه مملو از خورد، ادوات نظامی است. با ایندر پوسترهای جنگ لهستان بسیار به چشم مینماد دیگری که 

های شجاعت، قهرمانی، از خودگذشتگی و مردانگی است، از سوی دیگر نمایش ادوات نظامی، وجه دیگر خشونت و تهاجم القاء واژه
و  1۱سزایی دارد. )تصاویر شماره ها تأثیر بهکردن مخاطبان و اقناع تودهمتقاعددهد و از این راه جهت میرا در معرض نمایش قرار

10) 
 

 نمادهای حیوانی  -4-4
خورد نماد پرستی و حفظ آن است. یکی از نمادهایی که در این پوسترها به چشم میدر پوسترهای جنگ لهستان تأکید بر وطن

ای قدرت در خیلی از کشورهاست که ات کشور لهستان دارد. عقاب، نماد اسطورهای دیرینه در فرهنگ و اعتقادعقاب است که ریشه
کند. عقاب که در پوسترهای میلهستان نیز از آن جدا نبوده و در پرچم و بسیاری از نهادهای دولتی، بسیار ویژه و پراهمیت جلوه

مندِ حافظ وطن، بازان جنگ در سایه عقاب قدرتکند که سرطور نمود پیدا میجنگ لهستان نماد قدرت و استقامت بوده و این
ترین سرباز جنگ جهانی دوم، یک خرس بود معروف (18کنند. )تصویر شماره جنگند و از سرزمین خویش محافظت و دفاع میمی

نمود. به رسان سربازان بود. در جابجایی مهمات به سربازان کمک فراوانی میبه نام ویتک. این خرس در طول جنگ همراه و کمک
بندی و درجه جیره پشتیبانی لهستان درآمده و دارای شماره خدمت و دفتر 11همین دلیل این خرس به عضویت رسمی ارتش 

پشتیبانی توپخانه ارتش لهستان، به خرسی در  11ای شد. فرماندهان ارتش به پاس خدماتش دستور تغییر نماد گروهان سرجوخه
خورد. )تصویر شماره عنوان نماد قدرت و شجاعت به چشم مینماد در بسیاری از آثار لهستان بهدهند. این حال حمل خمپاره می

38) 
 

 های مهم و نماد سرباز رنگ -4-5
آید، استفاده از دو رنگ سفید و قرمز که های موضوع جنگ در پوستر لهستان به نظر میاز دیگر مواردی که در طراحی

ها از نمادهای مهم انسانی که بسیار بر ایناند. علاوهلهستان بوده و در جاهای مختلف به غیر از پرچم استفاده شده ملیهای رنگ
 (33 تا 32 شماره ای برخوردار است. )تصاویراستفاده شده نشان سرباز است که از اهمیت ویژه

  
 (www.1939.pl: مأخذ) ناشناس: طراح 31 ریتصو (www.1939.pl: مأخذ) : طراح ناشناس29 ریتصو

   
 : طراح ناشناس31 ریتصو

 (www.1939.pl: مأخذ)

 : طراح ناشناس32 ریتصو

 (www.1939.pl: مأخذ)

 : طراح ناشناس33 ریتصو

 (www.1939.pl: مأخذ)
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پوسترهای لهستان از خلاف پوسترهای جنگ تحمیلی در ایران که نقش زن جایگاه پررنگی جهت حمایت عاطفی دارد، در بر 
ی و احساسی بسیار ای مردانه، خشن و نظامی داشته و در جنبه عاطفشد جنگ چهرهاین سمبل خبری نیست و چنانچه پیشتر ذکر

نمادهای گیاهی، نمادهای اعتقادی و حتی اماکن خاص و  ،است. علاوه بر این، نمادهایی مثل رهبران سیاسیکمرنگ ظاهر شده
اند. خیلی صریح و های ادیبانه بودههمچنین پوسترهای لهستان فاقد جمله خورند.به چشم نمی ند و یا اصلاًمهم، بسیار کم هست

اند. عناصر تصویری در پوسترها سعی در انتقال پیام داشته ،دادن یک جمله و تأکید بر وجه تصویری و بصری پوسترواضح با نشان
چه نمودند. آنتر پیام خود اکتفا میهای ملی سفید و قرمز به بیان هر چه صریحاز رنگبسیار ساده بوده و گاهی طراحان با استفاده 

صریح و  کلماتو  تصویروسیله گر این موضوع است که طراح با انتقال پیام بهکنیم، بیانمشاهده می 34و  35ویر شماره اکه در تص
 آید.تواند به تأثیرات عمیق بر مخاطب خود نائلکوتاه می

  
 (www.1939.pl: مأخذ) : طراح ناشناس37 ریتصو (www.1939.pl: مأخذ) : طراح ناشناس34 ریتصو

 

های تحقیق حاصل از تحلیل پوسترهای دفاع مقدس و پوسترهای جنگ جهانی دوم بررسی تطبیقی یافته  -1 جدول

 (مآخذ: نگارنده)لهستان، 

 نمادها

های رنگ کشور عنوان هدف از طراحی پوسترها
 مهم

 نظامی
اعتقادی و 

 مذهبی
 انسانی حیوانی گیاهی

 دارد دارد دارد دارد دارد ندارد

 ایجاد فضای مقدس -

 ترغیب افراد جامعه به شرکت در جنگ -

 پرستیایجاد حس میهن -

 بزرگداشت شهداء و رزمندگان -

 های دینی و اعتقادیدفاع از ارزش -

دفاع 
 مقدس

ایران
 

 دارد دارد ندارد ندارد دارد دارد

 نمایش روحیه نظامی گری -

 غرور ملی -

 ایجاد حس میهن پرستی -

 ترغیب افراد جامعه به شرکت در جنگ -

جنگ 
جهانی 

 دوم

لهستان
 

 

 گیرینتیجه
شود که هر کشوری در گونه برداشت میکلی، با مشاهده و مطالعه ساختارهای پوسترهای جنگ در ایران و لهستان، این طوربه

کند به نوعی مردم خود را تشویق و ترغیب به مشارکت در دفاع از سرزمین خود کند. یکی از ابزارهایی که زمان جنگ سعی می
که پوستر هر دو کشور ایران و لهستان دارای موضوع رفته میشود، پوستر است. با اینبرای رسیدن به این منظور به خدمت گ

های ساختاری و اساسی را دارند، تفاوت "شرکت در جنگ"و پیام مشترک  "ترغیب و تشویق"و هدف مشترک  "جنگ"مشترک 
کند در دوران جنگ هر کشوری تلاش میکه به همان ترتیبی که است. چرامشاهدهنیز در پوسترهای هر دوی این کشورها قابل

تمامیت ارضی و استقلالی خود را حفظ و از ملیت، هویت، فرهنگ، آداب و سنن خویش دفاع نماید، این مسئله در طراحی 
 توانند فرآیند طراحیها میها و سنتفرهنگ و اعتقادات جامعه، الگوهای رفتاری، ارزش کند. پوسترهای آن ها نیز تجلی پیدا می

دهند. به این دلیل که طراح جهت انتقال پیام و ایجاد ارتباط موثر، نیاز به استفاده از نوعی زبان تصویری پوستر را تحت تأثیر قرار
کننده فرهنگ جامعه خود دارد که برای مخاطبان قابل درک باشد، بنابراین طراحان این پوسترها تحت تأثیر جامعه و منعکس
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ریشه در فرهنگ و تمدن و آداب و سنن و باورها و اعتقادات آن کشور داشته و در استفاده از رساندن پیام  هستند. این زبان تصویری
های پوسترهای دو کشور مشاهده کردیم از این چه که در طراحیگیرند. آنتصویری خود از فرهنگ بصری جامعه خویش کمک می

اهداف مشترک داشتند، ولی در برخی موارد نیز اختلاف و تفاوت فرهنگی که در برخی جهات با هم قاعده مستثنی نبوده و با این
 ها مشهود بود.بین آن
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